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Remegő kézzel fogjuk le a 
haldokló 1938. esztendőnek a sze
mét. Mint az emberi haldoklásnál 
is, megremeg a lelkünk és riadtan 
kérdezzük *. quid de nocte ? Mi lesz 
az éjszakából? Mit hoz a jövő? 
Vájjon meghozza-e az emberiség 
békéjét? Meghozza-e a lelkek nyu
galmát? Meghozza-e a szeretetet, 
melyet mindenki hirdet, de oly 
kevesen valósítanak meg? A szo
ciális igazságnak földi értelemben 
való megközelítése; embertársaink
nak a sokat hangoztatott „testvér" 
szó igazi melege; a kenyéradó 
belátó bérpolitikája; a gazdagnak 
ahyagíasságtól méntes és az el
esetteket tisztességesen támogató 
lelkülete; a gőgösnek szerény
sége ... stb. mind-mind a vágya
kozások és lehetőségek távoli kö
dében, egy szebb és boldogabb 
világnak a képét festik elénk.

A népek, nemzetek életében 
is ax egyénnek, a társadalomnak a 
szelleme adja meg az állam politi
kájának irányvonalát. A kultúra és 
technika csodálatos fejlődésével 
mintha parallel haladna az emberi 
ész szertelensége; az igazi tudósok, 
bölcsek csodálatos alkotásait mintha 
a? szerénytelen vakmerők vabank 
játéka csupán hatalmi célokra hasz
nálná fel és mintha, az igazság egyet 
jelentene az erősebbel. Az Isten és 
felebarát iránti szeretet minden er
kölcsi rendnek alappillére és mégis 
a XX. században e két főparancs 
ellen vétkeznek a legtöbbet. Mintha 
a tudományok fejlődése a termé
szetfölötti világ ignorálását idézné 
elő és lélek nélkül igyekeznék meg* 
oldani olyan problémákat, melynek 
tetőzetét csak a lélek legszebb vi
rága : a szeretet adhatja meg.

Tagadhatatlan, hogy a szoci
ális törvények és rendeletek soha 
nem remélt tömege igyekszik min-

Iróasztalomon áll az uj naptár és 
szembenéz velem. Fedőlapján egy uj és 
szokatlan szám: 1939, alatta ötvenkét 
perforált lap, letéphető fekete, itt-ott vö
rös számokkal. Nyúlok feléje, hogy le
tépjem a fedőlapot, de kezem mindig 
visszahúzódik, bátortalanul, mintha igy 
elodázható volna valami, ami pedig úgyis 
bekövetkezik. Itt áll előttem és szembe
néz velem az uj naptár, itt ülök előtte 
és szembenézek vele, mint egy ■ színpad
dal, melyet még elfed a függöny. Há
romszázhatvanöt jelenetből, ötvenkét kép
ből és tizenkét felvonásból áll a színda
rab, mely ezen a színpadon lejátszódik 
és melynek rengeteg szereplője között a 
főszereplő én leszek, én magam, aki azt 
hiszem, hogy a nézőtéren ülve várom az 
előadás kezdetét, holott már régen oda
fenn játszóm a színpadon, hiszen ennek 
a szinpadnak, ennek a darabnak mind
annyian nézői és szereplői vagyunk egy 
személyben. Mindnyájan csak azt a sze
repet játszuk, melyet a vak szerző, a sors 
megirt számunkra és — sajátságos — a 
darab mégsem ugyanaz nekem, mint ne
ked, vagy neki. Egyikünknek tragédia, 
másikunknak komédia, — van akinek 
édes, muzsikás idill, van akinek sötét 
problémákat pergető színmű...

Itt ülök az uj naptár előtt és nem 
merem a fedőlapját letépni, nem merek 
abba a mérhetetlen, messszeségbe nézni, 
amely előttem elterülő esztendő, ötvenkét 
lap képében. Hiszen, ha már ott látnám 
magam előtt az uj esztendő, az uj nap 
tár 1-es számát, lehetetlenség volna, hogy 
ne kérdezzem: mit tartogatsz számomra?.. 
Minő színdarabot rejtegetsz előttem, te 
színpad, minő szerepet szántál nekem, 
vak Szerző és aki most a játékot kezdem, 
vájjon be is fejezem-e?

Eh gyerünk, tépjük le ezt a lapot, 
húzódjék fel a függöny, kezdődjék az

denütt a katasztrófa felé haladó, 
gyűlölködő emberiség sorsát meg
javítani. Ez sikerrel is járna, ha a 
különféle népek és nemzetek éle
tében volna egy összekötő és min- 
denekfelett álló kapocs: a hit, 
mely nem uralkodni, és maga alá 
gyűrni, hanem szeretetben egyesí
teni akar minden földi teremtményt,

előadási Ha a szerző vak, mi is játsszuk 
szerepünket behunyt szemmel, úgysem 
történhetik velünk egyéb, csak ami szá
munkra megiratott...

Ha azonban úgy érezzük, nem bír
juk tovább, nyissuk ki szemünket és füg
gesszük tekintetünket a csillagokra, — 
csak onnan, a magasból meríthetünk erőt, 
kitartást és hitet, hogy a számunkra meg
irt tragédiát, vagy komédiát tovább játsz- 
hassuk...

Egynéhány percre azonban tegyük 
félre a melanchólikus töprengéseket s 
ezen a helyen, ahol egész esztendőben 
meghitten eldiskurálnak egymással e sorok 
írója és az olvasó, kívánjunk egymásnak 
szépen, őszintén boldog újévet, mint az 
jó barátokhoz illő.

Ahogy most irok és képzeletemben 
megjelenik ez a kis parcellája „A Munká"- 
nak, ahol soraim majdnem hétről-hétre 
megjelennek, valami fehér ürességet látok 
és az az érzésem támad hirtelen, hogy ezt a 
fehér ürességet nem is én töltöm ki írással, 
gondolatokkal, problémákkal, hanem maga 
az élet, a mindennapi élet. Ep ezért, kiván- 
hatnék-e az olvasónak és magamnak is job
bat, kedvesebbet az uj esztendőre, mint azt, 
hogy ezt a fehér kis szigetét a lap betü- 
tengerének ne árnyékolják be soha sú
lyos problémák, sötét bánatok, fájó ke
serűségek, hogy meghitt beszélgetésünk e 
megszokott helyen mindig kedves, jól
eső és vidám témák körül forogjon?

Mert hiszen, amilyen a tenger, olyan 
a sziget. Nézzétek a zord északi tengerek 
kopár, vigasztalan, sivár szigeteit és néz
zétek a déli óceánok pompás, virágzó, 
dús és vidám sziget paradicsomait Égé- 
accn bizonyos, hogy ha a betütengert, 
mely ezt a kis betűszigetet körülfogja, 
a boldogabb, könnyebb, nyugodtabb 
élet enyhe hullámai simogatják, akkor 
ez a kis sziget is csak virággal,

Hisszük, hogy a ma még for
rongó és nagy katasztrófák előjelét 
látó világ az utolsó percekben 
észbekap és békés eszközökkel 
— összefogva — igyekszik meg
oldani az emberiség általános vál
ságát.

Ezért ne csak imádkozzunk, 
hanem dolgozzunk is!

Emlékek sírja...
Égy kis ócska dobozban 
összegyüjtve szépen, 
Fekszik egy csomó régi holmi, 
Jó néha őket kicsomagolni.

Egy gomb, . . az első nagyfius kabátról, 
Egy szentkép,.. az őszfejü öreg apától.
Egy zsebkendő,. .egy édes kislány jutalma, 
Egy rajzlap,.. rajt festett körte, alma.
Egy bélyeg,.. a legjobb baráttól cseréltem, 
Egy fénykép Anyámról,.. kiért éltem, 
Tarka diszgolyók,.. préselt gyöngyvirág, 
Bennetek él. . egy egész kis Világ.
Egy ócska kis dobozban 
összegyűjtve szépen,...
S miért is sajnálnék x 
Pár könnycseppet tőle,...
Hiszen ez a multam. .. temetője!

Bujócska.
Bujócskát játszom
Kisgyerek módjára,
Menekülve bujok
A Bánat elől.
Nem akarom, hogy megtaláljon,
A Bánat.. engem félek .. megöl
Kérem ezért, hogy hunyja be a szemét,
S nekem hátat fordítva álljon, ...
Mert szeretnék elbujni.. ugy előle.
Hogy soha meg ne találjon!

Visnovszky László.

 A Salgótarjáni Szent Erzsébet Nőegylet
a losonci szegényekért.

M g a „Müncheni Egyezmény" utáni 
e’sö napokban elhatározta a Nóegyiet 
K s* Lajo-mé elnök indítványára, hogy 
mifiden ereiével és áldozatával ki fogja 
venni részét a megkínzott, kifosztott fel- 
\ c-'i magyar testvéreink megvigasztalá- 
s -■ . Egvecüíe tink cella úgyis mindig: 
a fzegenyeken segíteni.

X’e n Itid.Uű m--g akkor, mennyiben 
s — tó- valósággá húszéves, köny- 

.-g' unk. ni*-’ az szamunkra még 
- ’g-ret olt, amiért eiöbb küzdeni

* V ■ addig mo ?'-vog. .
- : . • ö c’ '• • i -• m, amíg Q- ig-i

tu ik c ki mc^airzasov oi verzi’-r.
\ n ~i ar u meg e: i > m 

‘ ■ Erz-ehei e
. X. ítí U VvUx.oZUfi) a rí ni SXt • . ’ 

vei bekopogtunk pártrogóh.k, v d”ö- 
ink, tagjaink és jóaka óinkhoz és un
ta estún< megváltása címem adoma 

.vonal kértünk meggyo őrt vé eink azá- 
ata. Mindenhol sz-relö •negérte’íset fo

gadtak s gyűltek a nikkel, ezüst, sót pa 
pirpén/ek s dacára, hogy az országos 
nagygyüjtésben is kétszer vett részt az 
egylet, • kis akciónk is közel 400 P,-t 
hozott össze,

De mi tradíciónkhoz híven s a Szent 
Asszony szellemében inkább öregeket, 
hhtegeket, elhagyottakat akartunk segí

teni, sőt, hogy kettős legyen az öröm, 
egy másik, hasonló Egyesület keretében. 
Ezért választottuk ki a — hozzánk leg
közelebb eső — Losonci Szent Erzsébet 
Nőegyletet.

ök boldogan vették ezt tudomásul, 
sőt személyesen eljöttek hozzánk, hívtak, 
kértek, vártak bennünket, hogy annyi 
náluk a lerongyolódott szegény, hisz az 
idegen uralom az ő szociális összefogásu
kat iá mint nemzeti kérdést kezelte és 
ahol csak lehetett, megbénította.

Hogy e kesziteduk adományainkat, 
’.stvéri 5 '.erefeiűnk tanujeteul, ;zcmelye- 

n szándékoz unk eivinnt hozzájuk.
T:aum Péter esperes, igazgató és 

X. ■ • L tjosné eirtok *eve en<>14--n, 
oeu i:.du;i. el Nöegyte-iunk kicsi c-u- 

p.i a — piros — kis su jeivényvtickei, 
ne.eg -n dobogo, meg pnosaub szivünk 
.ójö’t, — hogy mi is bevonuljunk a loionci 
szegények es leslvcregyesuiet szivébe.

Maga az utazás ív megható volt 
számunkra, amikor elhaladtunk a régen 
—’ vagy többek adal soha — nem latort 
kedves tájak, kicsi ialvak s ős Fülek vára 
mellett, de örökre felejthetetlen élmény 
marad a losonci fogadtatás ét ott eltöltött 
pár óra.

Az állomáson — dr Gilier Jánosné 
elnökkel az élen — az Egyesület veze
tősége fogadott bennünket. Ködös-cseper-

gős Ég .borult fölénk, de az egymásra 
talált testvériség, a telkekből kölcsönösen 
kisugárzó szeretet s a régi kedves Losonc 
viszontlátásának öröme világosságot, fényt, 
napot varázsolt körénk és mosolyogva in
dultunk az Egylet otthona felé s az utcán 
járók-kelők közül nem egy visszafordult 
a lelkes kis asszonyküldöttség után.

Azoknak kellett volna látni ezt a 
szeretetünnepéiyt, akik — felelőtlenül — 
a ragadós nyúlós- szétmálló gumicsizma, 
olcsó rizskása és bors s még egy-más 
csehporhintessel kapcsolatban, egyes visz- 
szakerült magvarok vegyes hangulatáról 
mernek rémhireket terjeszteni, — hogy 
hiába volt minden ravasz szemfényvesz 
fésűk, ha a legszentebben, a legdrágáb
ban hazatias érzésükben, nemzet erkölcsi 
szabad-ik'aüt'rn iiki abu ik, meggvaiaz- 
tak és mind'n gyűlő.. vau e‘ő :k, ami 
nogyár

To. ux i* — r»r, >, a:
•; >r az. c a na > v. .e. , . . -
<ai.ftt .reoegő szeg-uyeket n >■ es 
a tanácstcremh‘,n várakotó, tate.n teje* 
?amu meghatódott, áh elleniük arcú nő

egyleti tagokkal te tei luk m gu k ?. v <• 
ben. kik kitörő te ......... f'
tisk. Személyenként könnyes szemekkel 
údvözö tek, kezeinket szorongilták s min 
degyiknek volt szava, mondanivalója, vagy 
valami panasza számunkra.

Szem nem msrsdt szárazon, sokan 
hangosan zokogtak Traum Pcter esperes 
éa Kiás Laioane elnök mély lélekből lövő, 
gyönyörű, beszéde alatt Maid e.ölipegtek

az öreg nénikék — igazán nagyon rászo
rult, méltó segélyezettek — és hulltak az 
áldozatos szeretet-rózsákból átváltozott 
élelemcsomagok a boldog anyókák köté
nyébe, kosarába, szatyorjába, hogy sokan 
alig birták el a fenyőgallyal díszített 7 és 
fél kilós szeretetcsomagot

S odaföntröl az Égből mosolyogva 
nézte ezt az irgalmasszivü Királyasszony, 
a szegények szerelmese és szórta le ál
dását azokra, akik adományaikkal előse
gítették az ő rózsacsodájának ezt az alle
góriáját. Még 50 P. készpénzt is tudtunk 
adni gyermekcipőkre, mit Kralt Jenő tit
kárunk közvetítése által előző napon ka
pott Egyesületünk.

A h. egyházi igazgató köszönő sza
vai után fejeződött be a lélekemelő ün
nepség, amikor az Elnökasszony, dr. Gil- 
ler János országgyűlési képviselő s Lo
ire \ '■n*’ I -írmánvbiztosanak felesége 

c ru x kásuxra és vendégeit meg, 
na muinaia an szereredex bennünket.

Elrepült a rövid négv ó^a s amikor 
vms ur mcgtidu ér k cndŐ lobogta tás- 
• ’ bticst; ztunk a lp*onc asszo-

-»l I. s tnk dfg talán
í»sé UradtKU — de > i kben annál in

kább L-frr sü vr, megu n va s felbuzdulva 
emlékeztünk vissza a te.eiihctctlen délu
tánra és még inkább megerősödött ben
nünk a hit, mely Nőegvletűnknek is 

\elvc, hogv: legfőbb jócstlcbedef a 
földön a feiebardti sieretel.

Szmolka Mihályné.

Szekesztőség és kiadóhivatal:
Salgótarján, Főtér 1. szám

Telefonszám

Hirdetések teres dij-
szerint

rkesztő és kiadó: Dr. Lapsánszky János   TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP 

XVII. évfolyam, 1. szám.

Boldog újévet! gyümölccsel, dallal és mosollyal vár
ja azt, aki partjain kiköt egy pillanat
nyi pihenésre, elmélkedésre. Ha tehát be
szélgetésünk vidám és gondtalan lesz ezen 
a helyen, ez azt jelenti, hogy egyébként 
sem lesz okunk az életre panaszkodni.

Amilyen a tenger, olyan a sziget, 
de amilyén a sziget, olyan a tenger. Ezt 
úgyis mondhatjuk, hogy amilyen az élet, 
olyan az a hang, amelyen róla beszélünk 
Adja a jó Isten, hogy az uj esztendőben 
beszélgetésünk hangja ne legyen sóhaj
tás, ne legyen sirás, hanem ujjongó éles 
dallama csendüljön ki belőle a diadalmas 
életnek, az újjászületett emberiségnek, a 
lelkek megbékülésének, Hazánk megúj
hodásának és megnagyobbodásának és 
végre-végre a felebaráti szeretet meleg 
napsütésének

A magam részéről ilyen értelemben 
kívánok mindenkinek :

Boldog uj esztendőt!
(— ány.)
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Birtokpolitikánk és a gazda- 
sági erők jobb kihasználása.

Irta: TELEKI MIHÁLY gróf 
m. kir. földmivelésügyi miniszter.

A vezetésem alatt álló főldmivelés- 
ügyi minisztérium munkája oda irányul, 
hogy a mezőgazdaságban érvényesülő erők 
minél jobban kihasználtassanak. Nyugodt 
lelkiismerettel állíthatom, hogy ezen a té
ren, a törvényes kereten belül a lehető
ségeket, a rendelkezésünkre álló eszkö
zöket jól kihasználtuk és felkészültünk a 
legközelebb törvényerőre emelkedő ja
vaslatok alapján az ütem gyorsítására is.

Szociális követelmények mélyreható 
intézkedéseket követelnek. Mi ezeket ki 
fogjuk elégíteni, de nem tévesztjük szem 
elől azt sem, hogy a magyar földnek töb
bet kell termelnie, mert enélkül elvész a 
szociális haladásnak és a nemzetvédelem 
fokozásának anyagi alapja. A föld felosz
tása és a szociális igényeket kielégítő, 
újabb megterhelések, amelyeket a föld
birtokos társadalomnak kell viselnie, hiába
való áldozatok lennének, ha a gazdasági 
erőket, az emberi munkát, a földet és a 
termésből megtakarított tőkét ugyanakkor 
nagyobb mértekben, racionálisabban ki 
nem használnánk.

Az újabb földbirtokpolitikai intéz
kedések a földhözjuttatást jelentékeny 
mértékben elősegítették. 1936. julius 1-től 
1938. november 30-ig, 29 hónap alatt 
összesen 40.366 kát holdat szereztünk 
meg föidbirtokpolitikai célokra és ennek 
86.2 u/o-a tulajdoni juttatás, vagy kisha* 
szonbérlet címén már a juttatottaknak 
birtokában is van. Ezenfelül a haszonbér 
leti szerződések felülvizsgálatával újabb 
25.890 kát holdat juttattunk kishaszon- 
bérlöknek. Összesen tehát 66.256 kát.

hold juttatása tekintetében történt intéz
kedés és ennek során több, mint 13.000 
földmives család részesült földtulajdonban, 
vagy kishaszonbérletben.

Általában azt panaszolják, hogy az 
állami akció teljesen megakasztotta a 
magánparcellázást. Ez azonban téves ál
lítás, mert a magáningatlan eldarabolások 
száma és területe is állandóan emelkedik. 
Az 1936/37. ^költségvetési évben 16.086 
kát. holdat 1937/38-ban pedig 27 837 kát. 
holdat daraboltak fel magánosok, mig a 
rendelkezésre álló adatok szerint, a most 
folyó költségvetési évben, ez a szám is
mét jelentékenyen emelkedni fog A föld 
birtokpolitikai intézkedések tehát az ing- 
gatlaneidaraboló földforgalmat nem csök
kentették az orszában, sőt ez a forgalom 
egyidejűleg emelkedik.

Á juttatások eddigi keretében is gon
doskodás történt arról, hogy azok, akik 
tőke hiánya miatt gazdálkodni nem tud
nának, kishaszonbérletekben részesüljenek.

Á kormány földbirtokpolitikai prog 
rammja ezt az elvet még nagyobb mér
tékben kívánja szolgálni és módot ad arra, 
hogy már a most beköszöntő évtől kezdve 
évente mintegy 150.000 holdig terjedő te
rületet használjunk fel kishaszonbérletek 
alakítására. Erre a célra elsősorban a 
rosszul müveit, vagy parlagon heverő bir
tokokat minden korlátozás nélkül vesszük 
igénybe. Másodsorban az idegen állam
polgárok kezén levő földet használjuk fel 
és azokat, amelyeknek sorsa a társadalmi 
egyensúly helyreállítása érdekében hozott 
törvény rendelkezéseivel van kapcsolatban, 
továbbá a részvénytársaságok és bankok 
birtokait, valamint a kötött birtokokat. 
Csak utólsó sorban nyúluak hozzá az 
ősi birtokhoz és különös tekintettel le
szünk a középbirtokok fenntartására.

A nemzeti termelés szempontjából 
a közép- és a nagybirtokokra fontos fel
adatok hárulnak. Ezeknek a birtokoknak 
létjogosultsága abban a mértékben emel
kedik, amilyen mértékben tamaszai a ma
gyar közgazdaságnak.

A közép- és nagybirtokon a gazda
sági alkalmazottak jobb szociális helyze
tét kell szorgalmaznunk. Különös figyel
met kell fordítanunk az egészségi és csa
ládvédelmi szempontból kifogástalan cse
lédlakások létesítésére.

Az agrárszociális programmunk ke-, 
rétében a munkabér színvonalának, a mun
kások egészségügyi, családvédelmi és más 
szociális igényeinek kérdését állandóan fi
gyelemmel kisérjük, de ezeknek a szem
pontoknak fokozottabb érvényrejuttatásá- 
vai gondoskodni kívánunk arról is, hogy a 
birtokos teherbiróképessége emelkedjék.

A kormány árpolitikája arra irányul, 
hogy a termelés jövedelmezősége bizto
síttassák és a gazdákat megóvjuk a kon
junkturális árhullámzásoktól.

A mezőgazdaságban dolgozók ke
reseti viszonyainak javítása végeredmény
ben arra vezet, hogy az országban ter
melt elsőrendű közszükségleti cikkek fo
gyasztása emelkedik, a gazdasági vérke
ringés fokozódik és a termelési költségek 
csökkennek. Ezen az utón haladunk, ezt 
a célt kívánjuk elérni és hisszük azt, 
hogy az uj esztendőben örvendetes ered
mények fogják bizonyítani programmunk 
helyességét. ,

Ságújfalu
derék földmives és bányamunkás népe 
ünnepélyes keretek közt emelte fel a műit 
vasárnap áldozatos adakozásból kará
csonyra tető alá került uj kedves temp
loma tornyának ragyogó keresztjét. Egy
házi áldás után dr. Horváth József a fá
radhatatlan alkotó plébános adott hálát 
Istennek Szent István s a világkongresz 
szus évében nyert csodás kegyelméért — 
keserű rabságból szabad hazánk keblére 
ölelt. 1 millió testvérért, a plébániáján a 
vallás és agrárminiszterek megértő támo 
gatásával, a hívek lelkes munkájával épült 
4 iskoláért s mindennek koronájaként tető 
alá hozott szép templomért. Kívánta a 
hercegprimás, Soldos főispán, Baross alis
pán, Sztojkovits főbíró, Bérczy főtanácsos 
s a Bánnya, Quirin vezérigazgató s az 
Acélgyár, Zpáifalvai üveggyár s a szám 
tálán névtelen adakozó hívőre Isten ál
dását. Dr. Sztojkovits József a hívek s a 
járása érdekében buzgón alkotó főszolga 
biró a sötét felhős mozgósítás dacára 
csüggedést nem ismerő, elutasítást nem 
tűrő, a kitűzött templomépitő célt szívós 
munkával elérő lelkipásztor buzgóságához 
ígérte a hatóságok és jóvá tett nép to
vábbi támogatását. Utána a keresztanya
ságot vállaló Salgótarjáni Szent Erzsébet 
nőegylet nevében a férjeikkel együtt, 
megjelenő dr. Kiss Lajosné közjegyzőné 
elnök s dr. Scbreiner Jenőné bányata- 
nácsosné társelnök helyezték el remek 
nemzeliszin szalagos koszorúikat finom 
női buzdító beszédek kíséretében a lel
kes női gárda pénzadományát hozva s to
vábbit ígérve. Radics főtanitó a gyűjtés
ben, agitálásban éjt nappallá tevő plébá
nosra kívánt áldást s ígérte, hívek 
ragaszkodó szeretetét, a templom befeje
zési munkálatát, Karancsság, Etes, Szal- 
matercs, Kishartyán 2000 hive lelkesen 
tett hite s hazája mellett szent fogadást.

Mágnás Miska 
az Üveggyárban.

Az üveggyár! Olvasókör uj kultur- 
házában karácsony első ünnepén operett 
előadást rendezett, melyen a gyár mű
kedvelő-gárdája a Mágnás Miskában mu
tatta be rátermettségét és ügyességét, — 
őszinte sikert aratva.

A színháztermet zsúfolásig megtöl
tötte az érdeklődő közönség élén Szente 
László és Kohl Oswald igazgatókkal, a 
tisztviselőkarral és hozzátartozóikkal. — 
Évek óta ez volt az első megmozdulása 
az üveggyári mükedvelőgárdanak és igy 
érthető várakozással nézett a közönség az 
egész estét betöltő operett előadás elé. 
A szép és őszinte siker ezt a várakozást 
teljes mértékben be is váltotta. Nem 
könnyű feladat műkedvelőkkel operettet 
rendezni, mert nemcsak az ügyes játé
kon múlik a siker, az operettnél ének és 
tánctudassal is rendelkezni kell a szerep
lőknek. Szécsi József karnagy, aki a ren
dezés nehéz, de gondos munkáját végezte, 
ügyesen választotta meg a darabot, mert 
a Mágnás Miska egyike azoknak a régi 
jól bevált operetteknek, amelyben a be
csületesen felépített és megirt szövegen 
kívül hangulatos, csupa melódiával teli

muzsika köti le a közönséget 3 felvoná
son keresztül.

Az összes szereplők dicséretére vál
jék elsősorban —- a mükddvelőknél na
gyon fontos —* kifogástalan szereptudás 
és színpadi fegyelmezettség. Ez adja meg 
a biztonságot a szereplőknek és a zök
kenő nélküli lejátszását a darabnak. Egy 
percig sem állt a darab, mert a szerep
lők minden jelenetben öntudatosan állot
ták meg a helyüket. Első helyen kell 
megemlékeznünk a Marcsa szerepét ala
kitó Kazareczky Rózsikáról, aki az egész 
előadás főerőssége volt. Játéka biztos, 
közvetlen és természetes. Az ének és 
táncszámokban teljes biztonságot árult el, 
a színpadon otthonosan mozog Jól meg
érdemelt őszinte tapsokat kapott partne
rével együtt a Miskát alakitó Oó Lajossal, 
aki ügyefogyott groteszkséggel megrajzolt 
szerepét jól fogta fel és ügyesen játszotta 
meg Kár, hogy helyenként különösen a 
Chaplin utánzással, túljátszottá magát. 
Egyébként méltó partnere Kazareczky 
Rózsikénak, akivel bizonyára még több 
szőr lesz alkalmuk tehetségüket a salgó
tarjáni közönségnek bemutatni. Szép és 
megérdemelt sikere volt a csinos és kel
lemes hangú Schink Mancikának Rolla 
grófnő szerepében. A nehéz és biz* 
tonságot igénylő énekszámokat is át*

érzéssel és könnyedséggel adta elő. 
Biztos fellépése már a belépőnél érvénye
sült és megnyerte a közönség tetszését. 
Partnere a Baracs Ivánt alakitó Kiss Pál 
ügyes mozgású bonviván, jól táncol, já
téka közvetlen, elég meleg, kár, hogy túl 
sok gesztust használ. A második felvonás 
fináléjában úgy énekben, mint játékban 
szépen megállotta a helyét. Az epizód
szereplők közül meg kell emlékeznünk 
a Pikszi grófot alakitó László Gézáról, 
akinek játékán meglátszik a műkedvelői 
rutin, mert a jelentéktelen kis szerepbe 
is tudott eredeti szint és ötletet 
vinni. — De jók voltak a többi sze
replők is. S Borbás Júlia, Schink József, 
— aki az ügyes táncokat is betanította 
és a többiek, akik mind kifogástalanul 
illeszkedtek bele az együttesbe. Végül, 
de nem utolsó sorban kell megemlékez 
zünk az élvezetes est életrehivóitól Szécsi 
József karnagyról, aki a darabot beta
nította, rendezte és a szépen fejlődő, he
lyét nagyszerűen megálló zenekart vezé 
nyelte, — Glauber Jánosról, aki az előadás 
előtt bevezetőt mondott és a darab technikai 
vezetője s megrendezője volt Mindketten 
büszkék lehetnek a szép sikerre, nem fára
doztak hiába, mert ilyen jól megrendezett, 
ügyes szereplőkkel bemutatott műkedvelő 
előadást mindig szívesen nézünk meg,

BOLDOG ÚJ ESZTENDŐT KÍVÁN

csodálatos álom, virágos, aranycsillagos 
edes álom. Mi volna, ha mi, emberek, 
összefognánk és elhatároznánk, hogy Újév 
friss, vidám, zengő napjától fogva mások 
leszünk, mint amínők eddig voltunk. Hogy 
szeretni fogjuk egymást, hogy nem bántjuk 
többé egymást, hogy a megértés, a jóa
karat fog vezérelni ezután bennünket. 
Hogy az Igazság hü fiai leszünk, akár 
egyesekről, akár nemzetekről van szó és 
ennek az Igazságnak a tiszteletében, imá
datában telik el ezután az életünk. Hogy 
kiküszöbölünk életünkből, vágyainkból, 
törekvéseinkből mindent, ami visszavonást, 
egyenetlenséget idézhet elő. Hogy szeretni 
lógjuk újévtől kezdve a napot, a léget, a 
test, a lélek szabad mozgását, mindazt, 
ami szép, ami jó, ami emelkedett és — 
elfelejtjük, eltemetjük a gyűlöletet Hogy 
megfordítjuk a mai általános szabályt, 
mely szerint az emberek szépek akarnak 
lenni és jól élni, — mi újévtől kezdve 
jók akarunk lenni és szépen élni.

Újévtől kezdve... I
Tartok tőle, ha létre is jönne ez a 

világelhatározás, pár nap múlva póthatá
rozatot hoznánk mi, szegény, gyenge, 
gyarló emberek. Elhatároznánk, begy el
hamarkodtak a dolgot. Elhatároznánk, 
hogy: mindezt a szépet, nemeset megva
lósítjuk majd a jövő Újévtől kezdve, mint 
a dohányzást elhagyni akaró, kedves ba
rátom is valószínűleg igy másítja meg elha
tározását s mintahogyan szintén valószinü, 
hogy e lap igen tisztelt Olvasói sem fog
nak még megszabadulni ettől az újévtől 
kezdve a cikkeimtől. (—ány.)

Főispánunk kinevezése. A kor
mányzó úr a belügyminiszter előterjesz
tésére dr. Soldos Béla főispánt a várme
gyék közigazgatása ideiglenes egyesítései
nek megszűnése folytán ettől az állásától 
felmentette és Nógrád vármegye főispán
jává kinevezte. A vármegye közönsége 
körében ez a kinevezés osztatlan őrömet 
keltett. *

Eljegyzés. Takács Gabi és Gémesi 
József gimn. tanár jegyesek.

Eljegyzés. Ifj. runyai dr. Sóldos 
Béla Gömör—Kishont vármegye szolga- 
birája, runyai drJ Sóldos Béla Nógrád* 
vármegye főispánja, földbirtokos és fele
sége márkus és b^tizfalvi Máriássy Lili 
fia, eljegyezte báró Weissenbach Ilonát, 
báró Weissenbach Iván Somogy várme
gye főjegyzője, földbirtokos és felesége 
kispásztélyi és pásztélyi Pásztélyi Hona le
ányát.

Dr. Serédi Jusztinján bíboros 
hercegprímás Ferencz István somoskőuj: 
falusi r. k. plébános, litkei plébánossá ne
vezte ki, mig a somoskőujfalusi plébánia 
vezetésével Mácsay Imre gimnáziumi hit
tanárt bízta meg.

Halálozás. Karancsberényben dec. 
24-én este meghalt malomszegbi Légrády 
Angelika urhölgy. Temetése dec. 27-én 
d. e. 11 órakor volt a karancsberényi 
templomból. A temetést Horváth László 
karancskeszii esperes végezte, aki a te
metés előtt gyászistentiszteletet is celeb
rált és megható beszédben búcsúztatta a 
jólelkü úrnőt, akit a családi sírboltban 
temettek el nagy részvét mellett

Hadirokkant-temetés. Kistere- 
nyén meghalt 24-én Nagy János hadi* » 
rokkant kistrafikos, az ottani HONSz-fiók ‘ 
elnöke. Régi harctéri sebe ujult ki a lá
bán és oly mértékben, hogy operálni kel
lett. Balassagyarmaton megoperálták, lá
bát térden felül levágták, de 3 napi nagy 
szenvedés után szive teljesen elgyengült 
és haldokolva szállították Kisterenyére. 
Temetése, melyet Horváth Gyula esperes 
végzett, igen nagy részvét mellett folyt 
le 27-én d. u. fél 3-kor. A nagy hideg 
dacára nagyon sokan jelentek meg a te
metésen nemcsak Kisterenyéről, hanem 
városunkból is. Megjelent a temetésen a 
salgótarjáni hadirokkantak küldöttsége is 
és babérkoszorút helyezett a ravatalra. 
A temetőben dr. Lapsánszky János, a 
helyi csoport elnöke búcsúztatta a hadi* 
rokkantak nevében a sokat szenvedett 
bajtársit, akit felesége és leányán, férje* 
tett Vajda Gézánén kívül kiterjedt ro» 
koniág gyászol.

Hírek és különfélék
Újévtől kezdve...!

— Újévtől kezdve nem dohányzom 1 
— mondotta a héten egyik kedves ba 
rátom s erre a kijelentésre eszembe ju
tott, hogy ismét elérkeztünk egy időpont
hoz, amelyhez az emberek valamely el
határozást, fogadalmat, változást, fordu
latot kötnek. Ilyen időpontok, varázslatos 
napok a hétfő, a hónap elseje és leggyak
rabban az újév.

— Hétfőtől kezdve uj életet élek I 
— Elsejétől kezdve takarékos leszek. 
— Újévtől kezdve .,. pld. nem írok 

többé az „A Munkádnak, az olvasók 
legnagyobb örömére I...

Újév I Sokan, nagyon sokan várnak 
jó magammal együtt erre a napra, hogy 
valamit elkezdjünk. Valami mást, valami 
egyebet, mint eddig volt, mást, mint ami 
az öreg bozontos Szilveszterrel elmerül a 
a műit ködébe.

Tehát újévtől kezdve ... I
Álom száll a szivemre, tűndérszép,

Budapest, VI., Teréz-kőrut 35. sz.
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Fehér karácsony. Mint egy meg
hallgatott imádság, olyan volt az a pil
lanat, amikor karácsony ünnepének reg
gelén az ablakon át kitekintettünk s az 
előző nap komor esijzuhataga helyett 
csillogó fehérségben láttunk meg mindent. 
Mint egy meghallgatott imádság, igen, 
olyan volt az a pillanat, — Isten lete
kintett a világra, letekintett reánk: és 
megsajnált bennünket. Úgy sajnált meg, 
ahogy az apa szánja meg rakoncátlan 
gyermekét, akinek büntetésből megtagadta 
egy nagy kérését, ó, ha fehér karácso
nyunk lenne, igy sóhajtottunk százszor 
és ezerszer, de a felhők máskép akarták 
s ontották az esőt szakadatlanul s bele 
kellett törődnünk, hogy karácsonyunk fe
kete lesz, fekete mint a gyász, fekete, mint 
a csillagtalan éj, holott ezen az éjszakán 
a mennybolt helyett idelenn a földön ra
gyogtak a csillagok: a békecsillagok, sze- 
retetcsillagok, gyermekszem c s i 11 ag o k. 
És Isten letekintett a koromsötét, fekete 

■ földre. Talán meglátott valamit bennünk, 
a szivünkben, a gondolatainkban, vala
mit, amit még mi magunk sem tudunk: 
a jóságnak egy parányi villanását, vagy 
azt a gyermeki áhítatot látta, mellyel a 
karácsonyünnepre készültünk. Vagy tán 
csak annyi történt, hogy Isten — mint 
mindig — most is jobb volt hozzánk, mint 
amilyenek mi vagyunk Hozzá. Egy meg
értő, jóságos, szigorúságban is bölcsen 
szelíd apa mosolyával, sóhajtott egyet, 
legyintett a kezével és szólt: legyen meg 
az örömetek, gyermekeim, legyen fehér 
a karácsonytok, úgyis annyi feketeség 
vagyon körülöttetek és bennetek. Sóhaj
tott, mosolygott és megindultak a hópely- 
hek. Ami fekete volt, fehérré vált, ami 
fénytelen volt, ragyogni kezdett és Atyánk 
tán azt reméli odafenn, hogy amint kö
rülöttünk, úgy bennünk is fehérre válto
zik minden.., (—ány.)

A Salgótarjánt Balassa Bálint 
Társaság február hó 1-én tartja rep
rezentatív, nagy műsoros estjét az 
Ipartestületben.

Halálozás. Szilberleitner Emil ny. 
járásbirósági irodatiszt 61 éves korában 
Budapesten elhunyt A megboldogult 
hosszú időn át a helybeli járásbíróságon 
teljesített szolgálatot Temetése 27* én d.u. 
3 órakor volt a rák ősi temetőben.

A losonci öregdiákok dec. 18-án 
találkoztak Losoncon. A találkozás az 
egész város közönségének óriási érdek* 
lődése és nagy szeretete mellett folyt le. 
Megkoszorúzták az öregdiákok a honvéd 
és Kármán emlékműveket, az elhalt ta
nárok és diák hősi halottak sirjait Meg- 
illetődve vonultak be az ősi gimnáziumba, 
ahol gyűlést tartottak, melyen elhatároz* 
ták, hogy évenkint két jól érettségizett 
diáknak főiskolai tanulását fogják anya* 
gilag elősegiteni.

Szebb jSvőt éa boldog aj évet kivin 
az ország összes rádióhallgatóinak a Standard 
Villamossági Részvénytársaság. Kívánjuk, hogy 
az elkövetkező évben sok-sok kellemes hirt hall
gathassanak a Standard adóállomáaok éterhullá
main keresztül Standard rádiójukkal.

Közigazgatási hir. A felvidék 
visszacsatolása következtében Hontvár- 
megye Barsvármegyével egyesül Bars— 
Hont közigazgatásilag egyelőre egyesitett 
vármegyék elmen Léva székhellyel. Hont- 
vármegyéb^l Nógrádvármegyébe jutnak a 
következő falvak : Apátujfalu, Bátoríalu, 
Csáb, Dacsókeszi, Erdőszelestény, Ipoly** 
balog, Ipolyharaszti. Ipolykeszi, Kiscsa- 
lomja, Kóvár, Leszenye, Lukanénye, Nagy- 
csalomja, A katonai közigazgatástól Lo
soncon dr. Baross József alispán és pel- 
czer Aladár számvevőségi elnök, Zsélyen 
Benke Béla várra, főjegyző és Debreceni 
Márton tb. főszolgabíró f. hó 23 án vet
ték át a közigazgatást. A belügyminiszter 
Gömör—Kishont vármegyébe szolgabiróvá 
kinevezte ifj. dr, Soldos Béla tb. szol* 
gabirót.

Minden háztulajdonosnak 
és jóakarómnak

Boldog Ujévst Kívánok i 
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kéményseprő* malter,

A város és vidék társadalmának 
minden rétege 'igazi fájdalommal veszi 
tudomásul, hogy dr. Vilmon Gyulát, a 
kiváló orvost és szónokot, a szociális 
gondolkozásu és melegszívű embert a 
belügyminiszter Érsekújvárra Pozsony és 
Nyílra vármegyék tisztifőorvosává ne
vezte ki. Dr. Vilmon Gyula f. é. szept. 
óla mint közegészségügyi tanácsadó és 
szervező a katonai főparancsnokság mel* 
lett működött. A város közönsége már 
előre félt, hogy ez az alkalom bizonyára 
módot fog adni az illetékeseknek arra, 
hogy dr. Vilmon Gyula kiváló képessé
geit felismerjék, ami egyúttal azt is fogja 
lelenteni, hogy képességeinek megfelelő 
tágabb terrénumot kap.

így is történt 1
Szerdán és Csütörtökön városunk

ban tartózkodott, ahol egy szűkebb ba
ráti társaságban búcsúztatták Vilmon Gyu
lát, akit P. Réz Marián köszöntött meg- 
inditóah mélységes szavakkal, mint nem
csak a beteg testnek, hanem a telkeknek 
is gyógyítóját, orvosát

Az üdvözlésre megilletődve válaszolt 
Vilmon Gyula, aki megköszönte a sok 
szeretetet, ragaszkodást, amelyek neki 
lelkesedést, kedvet adtak a munkához és 
igaz, lélekből jelentette ki, hogy ő Sal
gótarjánban mindenkit szeretett.

* (Januárban költözködés végett még 
visszatér dr. Vilmon Gyula, akitől lapunk 
hasábjain akkor búcsúzunk el. Szerk.)

Visszapillantás a magyar véderőalkotmány történetére.
A fegyveres erő az ország véderő

alkotmányán épül fel. Utóbbi határozza 
meg annak nagyságát, nagybani összeté
telét, valamint mindama áldozatok összes
ségét, amelyeket az állam polgárainak a 
fegyveres erő megteremtése és fenntar-^ 
tása érdekében viselniök kell. E téren" 
törvényerejű rendelkezésekre van szük
ség, amelyek végeredményben az illető 
ország véderőalkotmányát képezik. Nem 
lesz talán érdektelen, ha a magyar véd
erőalkotmány történetén végigtekintünk.

A honfoglalás korában hadiszerve
zetünk alapja a törzsszervezet volt, amely 
minden alkalmas szabad embert katonás
kodásra kötelezett. A fővezéri tisztet a 
fejedelem töltötte be.

Szent István nevéhez fűződik a ka
landozások beszüntetése és az addig no
mád életet élő magyarok letelepítése. E 
telepek szabadjai voltak a katonakötele
sek. Miután a telepek rendszerint várak 
körül alakultak ki, utóbbiakat az akkori 
hadügyi szervezet uj alapjának tekinthet
tük. A földbirtok nagyrésze a király ke
zében összpontosult, aki kimagasló vitézi 
tetteket, földdel jutalmazott. A birtokado
mányozás nyomán alakult ki a hűbéri
ség bizonyos neme, — a tulajdonképeni 
nyugati hűbériség nálunk ismeretlen fo
galom volt — amely a föld- haszonélve
zete ellenében vállalta a katonáskodást. *

A tatárjárás szomorú következmé
nyei kényszeritették VI. Béla királyt, 
hogy a kipusztult harcos várkatonák he
lyébe földműveseket telepítsen. Ezek a 
telekjobbágyok szolgáltatásukkal járultak 
hozzá a honvédelem szükségleteinek elő 
teremtéséhez. A harcosokat természetesen 
nem pótolhatták, ami azután később fo
kozatosan á zsoldos rendszerekhez ve 
zetett.

Nagy Lajos az ősiség bevezetésével 
a nemesség elszegényedésének igyekezett 
gátat vetni, hogy honvédelmi kötelezett
ségeiknek továbbra is meg tudjanak 
felelni.

A katonakötelezettség kiterjesztését 
jelentette Zzigmond király 1435. évi dek
rétuma, amely pontosan megszabta, ki 
mennyi katonát köteles állítani.

A mindinkább fokozódó török ve
szedelem a honvédelem ügyét erőteljesen 
előrevitte. Mérföldkövet jelent ezen az 
utón Mátyás király uralkodása, aki azt 
tartotta, hogy minden alkalmas polgár 
egyúttal katonaköteles. Emellett békében 
zsoldos hadserege is volt. Mátyás király 
hadseregének létszáma 1475 körül, ami
kor Magyarország 4 milliós népessége Ang- 
liáévál volt egyenlő, elérte a 163.000 főt.

Mátyás halálával hadserege is fel
bomlott Hiányzott a kemény kéz, amely 
a főurakat kötelezettségeik betertására 
szorította volna. A török veszedelem fel
ismerésével hoztak ugyan különböző ha
tározatokat, azonban a honvédelem nem 
sok hasznát látta ezeknek. A következ
mény a mohácsi vész lett.

A török hódoltság kezdetével az or
szág területe három részre szakadt. A 
Habsburgok a törökök fékentartására ki
építették a végvárak rendszerét, melyet a 
mezei hadak és a várőrségek védtek. A 
mezei hadak alkotó elemei a királyi had
erő és a nemzeti hadsereg voltak. Vég
szükség esetén az egész parasztságot fegy
verbe lehetett szóiitani. Jelentékeny sze
rephez jutottak az idegen zsoldosok is.

összefoglalva megállapíthatjuk, hogy 
a mohácsi vész után önálló hadügyünk 
visszafejlődésnek indult. Hiába szólalt fel 
Zrínyi Miklós, a szigetvári bős dédunokája, 
as önálló magyar nemzeti haderőt életre

kelteni nem tudta. A törököt a császári 
hadak verték ki, aminek politikai visszha- 
tása nem is'maradt el. Buda törökkézre 
jutása után Erdély önálló fejedelemség lett. 
Hadereje az állandó és a felkelő sereg
ből állt. Előbbi fenntartásához a magya- 
gyarok, székelyek és szászok közösen já
rultak hozzá, az összegyűlt pénzen azu
tán zsoldosokat tartottak.

Hadügyünk fejlődésének további 
fontos mozzanata az állandó hadsereg 
bevezetése. Sajnos, nem a magyar nem
zet kezdeményezte, hanem az uralkodó. 
Az 1715. évi Vili. t. c. reguláris kato
naság, vagyis állandó hadsereg felállítását 
rendelte el, amely egészen az uralkodóé 
volt. Az országgyűlés szerepe mindössze 
arra korlátozódott, hogy a szükséges em
beranyagot és pénzt rendelkezésre bocsá
totta. Ezt a hadsereget tehát önálló ma
gyar nemzeti haderőnek nem tekinthet
jük. Az uralkodóbáz és a bécsi kormány 
beolvasztási törekvései mind határozottabb 
formát kezdtek ölteni, ami ellen a magyar
nemzet állandóan felemelte ugyan szavát, 
a haderő fenntartásához szükséges esz
közöket azonban' továbbra is megadta.

A politikai harcok a magyar hadügy 
megszervezésére és felépítésére kedvezőt
len hatással voltak. Az országgyűlés igye
kezete oda irányult, hogy hosszú időre 
ne kösse le magát az uralkodóval szem
ben és igy módja legyen a hadügy terén 
hozandó további áldozatok fejében mind 
újabb es újabb nemzeti követelések kie
légítését elérni. így pl. az 1807. évi or
szággyűlésen követelték a magyar vezény
lési nyelvet, a katonai tisztségeknek ma
gyarokkal való betöltését. Említést érde
mel az 1827. évi VII. dekrétum, amely 
a Ludovika Akadémia szervezetével fog
lalkozik, továbbá az 1830. évi IX. tör
vénycikk, amely 48.000 újoncot ajánlott 
fel és kimondotta, hogy a magyar és ha
tárőrezredek élén csak magyar tisztek 
állhatnak.

Az 1848. évi XXII. t. c. megszer
vezte a nemzetőrséget, amelynek vagyoni 
cenzus alapján 20 és 50 éves életkor kö
zött minden magyar állampolgár tagja 
volt. A szabadságharc súlyát a nemzet
őrség és a cs. és kir. hadseregnek az or
szág területén álló csapatai viselték. 
Emellett a magyar kormány nem feled; 
kezett meg szabadcsapatok és a népfelke
lés felállításáról sem.

A világosi fegyverletételt hazánkban 
az abszolutizmus korszaka követte, mely
nek az 1867. évi kiegyezés vetett véget. 
Ezzel időszerűvé vált a katonai kérdések 
rendezése is, ami az 1867. évi törvények
kel vette kezdetét A fejlődés további 
folyama a közös hadsereg és ezzel pár
huzamosan a magyar honvédség kiépíté
séhez vezetett Ezekkel kezdte meg és 
fejezte be a volt monarchia utolsó nagy 
küzdelmét. A véderővel kapcsolatos ösz- 
szes törvények, melyeket ebben az idő
szakban hoztak a volt Monarchia két 
államának közjogi harcai közepette jöt
tek létre és magukon viselik ennek a 
harcnak minden következményét Nem 
utolsósorban ennek tudható be, hogy a 
Habsburgok birodalma felkészületlenül 
kezdte meg élet-halál harcát.

A világháború, bár borzalmasan 
megcsonkítva, visszaadta hazánknak tel
jes állami függetlenségét. A békediktá
tum béklyóitól megszabadulva Magyar
ország az előtt a kérdés előtt áll, hogyan 
szervezze meg végleges formában legfél
tettebb kincsének, állami önnállóságának 
legbiztosabb zálogát, az önnálló nemzeti 
hadsereget ,

A dec. 18-án tartott városi kép
viselőtest. tag választáson a követ
kezők választattak meg: Az I. kér. P. Réz 
Marián, Hetticb Péter, Zagyvái Béla. II. kér. 
Kovács Lajos, Zsiday István, Hegedűs 
Gyula. 1IL Kuchinka Gyula, Szente László, 
Góró Andor. IV. Karattur Antal, Buckó 
Gábor, Katona László, Tamás József. V. 
Farkas Árpád, Tarnay Kálmán. Póttagok: 
L Telek József, Mayer Károly. 1L Fekete 
Károly, Balogh István. Ul. Győré Sándor, 
id. Papesch János. IV. Horváth Károly, 
Eckert Róbert V. Telek József.

Az illavai magyar foglyok ne
héz sorsának enyhítésére juttatott ado
mányokat, nevükben és ezúton is testvéri 
szívvel köszöni

a M. N. ax. P. Hungarista Mozgalom 
Salgótarjáni Szarvasat*.

A bocsárlapnjtői r.k. Leánykör 
dec. 21-én, lélekemelő szép műsoros ka
rácsonyfaünnepélyt tartott Somoskőy Mik
lós hitoktató szép buzdító beszédet inté
zett az egybegyült Leánykori tagokhoz 
és vendégekhez, s megköszönte a szegé
nyek számára összehozott ajándékokat A 
műsor végeztével ajándék (szeretet csoma
gok) kiosztás volt A műsor énekszámait 
Drávay Aladár igazgató tanította be. A 
szépen sikerült műsoros karácsonyfaün
nepélyt Estély Mária áll. tanítónő a Le
ánykör vezetője reridezte.

Bányamozgók Ilire. A baglyas- 
aljai és pálfalvai bányamozgók újév nap
ján, szokásos előadásaik keretében a 
„KÉM VAGYI” című, grandiózus és iz
galmas filmet mutatják be közönségüknek 
Lida Baarova és Mathias Wiemann-nal a 
főszerepben. Kiegészítő műsor : „Kisde
dek olympiásza” c. kulturfilm, „Ezer 
szinü vadnyugat” c. színes film, valamint 
a Paramount és Magyar világhiradók.

1 A Credó 17-iki előadásán felülfi
zettek: Salgótarjáni Kőszénb. igazgatósága 
készpénz és szén 50 p. Dr. Förster .Kál
mán 5 P, Buckó Gábor 3 P, Csömör Má
tyás, Darázs György, Galántay János, dr. 
Jánossy Ödön, dr. Lapsánszky János, Ta
kács Ferenc, 1—1 P, Lőrinc József, dr, 
Zalán Endre 2-2 P, N.N. 7 P, N.N. T50P, 
özv. Nyulászné 60 fiit Hálás köszönettel 
nyugtázza a Rendezőség.

Eladó Kővár-u. 20. sz. alatt levő 
ház, szoba, konyha, éléskamra, kert. (Ér
deklődni lehet Kalocsai Jánosnál. Tátra- 
utca 35.

ApollÓ MozgÓ StarjÁn
■■■■■■■■■■■■■■■■■uammmmaaBmmaaHaammmaasmBammmai

December 30-án este 8, 
31-én Szilveszterkor este 
7, és fél 10 órakor. 
2 Hím agy aliorbanl NEM FÉLEK SENKITŐL 
Harcid Lloyd burlaaakja.RIÓI KESELYÜK
Vadayagatl tfirténat I 

1939 január 1-től 4-ig. 
Nagyalliarfi magyar Hím I 

BESZÁLLÁSOLÁS 
Saalacaky Zita, Págar A.
Kleg.i Híradó.

Január 5 én és 6-ánAZ OXFORDI DIÁK
Fősz.: RÓBERT T A YLOR

Boldog újévei 
kíván kedves vásárlóinak 
és megrendelőinek

VÉGH KÁLMÁN

Dr. Vilmon Gyula m. kir. tisztiorvos távozása.
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